
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 616

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12930 del 07/12/2020

OGGETTO: COMUNE CAPO AMBITO DI SAN MARCO ARGENTANO (CS) LIQUIDAZIONE 
FONDI PER EROGAZIONE CONTRIBUTO RETTE AFFIDO FAMILIARE ANNO 2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE  DEL SETTORE

PREMESSO che la  Legge  regionale  n.  23/2003,  richiamando  i  principi  e  le  finalità  della  Legge  
Quadro n. 328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto 
alla povertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle 
famiglie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;
VISTA la D. G. R. n. 503 del 25 ottobre 2019 e il relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;
PRESO ATTO della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta regionale n. 503 del 25 
ottobre 2019 e al relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;
CONSIDERATO CHE:
 le linee guida relative all’Affidamento Familiare approvate dalla Regione Calabria con il D.G.R. 706 

del 09 novembre 2007, in conformità con la Legge n.184/83, per come modificata dalla Legge n. 
149/2004, determinano con decorrenza 1 gennaio 2008 la misura del contributo retta a carico della 
Regione;

 per motivi di privacy, non si indicano i nominativi dei beneficiari del presente provvedimento e di 
conseguenza il relativo prospetto con l’elenco dettagliato dei minori beneficiari e le relative spettanze 
sarà  trasmesso,  successivamente,  all’approvazione  del  presente  provvedimento  ai  relativi 
responsabili comunali tramite il comune capo ambito per il seguito delle competenze;

VISTI:
 la documentazione prodotta dal Comune capo ambito di San Marco Argentano relativa agli affidi dei 

minori annualità 2019 , da ultimo  con nota giusto prot siar n. 365648 dello 09/11/2020;
 l’importo   di  €  71.740,00 (eurosettantunomilasettecentoquaranta,00)   contabilizzato     e 

verificato    per    il    comune    capo    ambito    di    San Marco Argentano relativo  all'annualità 
2019  ; 

ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo  U0433110301 esercizio finanziario 2020 risulta l’impegno di 
spesa n.  - 9002/2019 - il  quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento della 
somma di  €  71.740,00 (eurosettantunomilasettecentoquaranta,00)  che  dovrà essere ripartita tra i 
seguenti Comuni:
Comune di Roggiano Gravina          € 35.240,00 (euro trentacinquemiladuecentoquaranta,00) 
Comune di San Lorenzo del Vallo    € 29.200,00 (euroventinovemiladuecento,00)
Comune di Spezzano Albanese        €   7.300,00 (eurosettemilatrecento,00);
VISTI
la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.P.R. 445/2000;
• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 
dicembre 2000;

• la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. -  
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n.  91 del  15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale - approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.”- INTEGRAZIONI”;

• la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e 
s.m.i.”  – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di  cui  alla 
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il  successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di  
nomina del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il Decreto Dirigenziale n. 8749 del 26/08/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Saveria 
Cristiano l’incarico di  direzione del Settore n. 13  “Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali 
di  Assistenza  Sociale  -  Servizi  Sociali  e  Socio  sanitari  –Economia  Sociale  e  Volontariato” del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;

• il  D.D.G. n.7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto:”Dipartimento Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e socio sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020”;

• la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti  ed il  diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

• il  D.lgs  14  marzo  2013  n.33”  Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTI:
• il D.lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

•  la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
•  la  Legge  Regionale  n.  3  del  30/04/2020  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni  2020 – 2022;
• la DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

• la DGR n. 60 del 29/04/2020 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESO che l’erogazione della presente somma non rientra nell’obbligo dell’applicazione delle delibere 
D.G.R. n. 492/19 del punto 4 della DGR n. 370/2015 e seguenti e non prevede la richiesta di regolarità 
del DURC, in quanto trattasi di una mera movimentazione di risorse finanziarie e non  già di pagamenti 
finalizzate ad attività espletate dall’Ente Locale ;

ATTESTATO:  

 che,  ai  sensi  dell’art.4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall'  art 57 del D.Lgs n. 
118/2011;

 che la fattispecie non ricade nell'ambito  di applicazione delle procedure di verifica ex D.M. 40/2008 
in quanto trattasi di ‘trasferimento di somme’ non soggetto all’applicazione dell'’art.48 bis del D.P.R. 
n.602/1973  perchè,  pur  transitando per la Pubblica Amministrazione,  non costituisce un vero e 
proprio pagamento bensì un trasferimento effettuato in base a specifiche disposizioni di legge;

VISTA la distinta di liquidazione n.   14798 del 03/12/2020    generata telematicamente ed allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, come individuato 
dal D.D.S. n. 10627 del 21 ottobre 2020, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 di trasferire al  Comune capo ambito di  San Marco Argentano - liq.14798 del 03/12/2020 -  la 

somma di  € 71.740,00 (eurosettantunomilasettecentoquaranta,00)   finalizzata al pagamento del 
contributo retta affidi annualità 2019 ai  Comuni e per gli importi di seguito specificati :

Comune di Roggiano Gravina              € 35.240,00 (euro trentacinquemiladuecentoquaranta,00) 
Comune di San Lorenzo del Vallo        € 29.200,00 (euroventinovemiladuecento,00)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Comune di Spezzano Albanese            €   7.300,00 (eurosettemilatrecento,00);
 di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 

U0433110301 del  bilancio  regionale 2020,  giusto impegno di  spesa n.  9002/2019  assunto con 
decreto n.  16224 del 18/12/2019, che presenta la necessaria disponibilità;

 di demandare al  Settore Ragioneria Generale l’emissione del  relativo mandato di  pagamento a 
favore  del  Comune capofila  di  San Marco Argentano accreditando  la  somma di  €  71.740,00 
(eurosettantunomilasettecentoquaranta,00) sui girofondi ordinari 188072;

 di precisare che:
-  non si applicano le procedure di verifica ex D.M 40/2008 ,concernente le modalità di attuazione 
dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602,  in quanto 
trattasi di somme che seppure erogate ad un Comune costituiscono per questo Ente erogante mero 
trasferimento di  risorse da destinare  a terzi  sulla  base delle  norme vigenti,  delle  circolari  ed  in 
conformità alla nota esplicativa n.2865/2008 del Dipartimento Bilancio;
- la presente liquidazione non ricade nella sfera di applicazione delle delibere D.G.R. n. 492/2019 e 
D.G.R n.370/2015 (puntoB4) e seguenti e non prevede la richiesta di regolarità del DURC, in quanto 
trattasi di mera movimentazione e trasferimento di risorse finanziarie da destinare ai soli beneficiari 
degli affidi e non già di pagamenti finalizzati ad attività espletate dall’Ente Locale;

 di notificare il  presente provvedimento al Comune di  San Marco Argentano, a cura del  Settore 
Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza Sociale – Servizi  Sociali e Socio 
Sanitari - Economia Sociale - Volontariato - del  Dipartimento -Tutela della Salute e Servizi Sociali e 
Socio Sanitari;

 di fare obbligo al comune capofila di assegnare ai beneficiari le somme relative ai contributi retta in 
favore delle famiglie affidatarie annualità 2019, con relativo riscontro immediato di quanto trasferito ai 
destinatari;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679;

 di provvedere  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento U.E 
2016/679;

 di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 
33  del  14  marzo  2013  e  ss.mm.ii.  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

Stefania Greco
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

Saveria Cristiano
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


